
Письмо Минфина от 6 октября 2017 г. №
03-03-06/1/65423

Департамент налоговой и таможенной политики рассмотрел письмо по вопросу
учета для целей налогообложения прибыли организаций расходов на выплату
бонуса продавцом покупателю и сообщает следующее.

В соответствии с подпунктом 19.1 пункта 1 статьи 265 Налогового кодекса
Российской Федерации (далее — Кодекс) в состав внереализационных расходов, не
связанных с производством и реализацией, включаются обоснованные затраты на
осуществление деятельности, непосредственно не связанной с производством и
(или) реализацией. К таким расходам относятся, в частности, расходы в виде
премии (скидки), выплаченной (предоставленной) продавцом покупателю
вследствие выполнения определенных условий договора, в частности объема
покупок.

Таким образом, сумма премии включается в состав внереализационных расходов у
организации-поставщика (продавца) в следующих случаях:
— если условиями договора, заключенного между продавцом и покупателем,
предусмотрена выплата премии покупателю вследствие выполнения им
определенных условий договора без изменения цены товара;
— если выплаченное покупателю поставщиком-продавцом вознаграждение в виде
премии связано с выполнением покупателем определенных (конкретных) условий
договора купли-продажи.

Следовательно, если предоставляемые продавцом покупателю бонусы
соответствуют понятию премии, предусмотренному положениями подпункта 19.1
статьи 265 Кодекса, то такие бонусы могут учитываться в составе
внереализационных расходов при расчете налоговой базы по налогу на прибыль
организаций.

При этом обращаем внимание, что согласно пункту 1 статьи 252 Кодекса расходами
признаются обоснованные и документально подтвержденные затраты (а в случаях,
предусмотренных статьей 265 Кодекса, убытки), осуществленные (понесенные)
налогоплательщиком.

Под обоснованными расходами понимаются экономически оправданные затраты,
оценка которых выражена в денежной форме.
Под документально подтвержденными расходами понимаются затраты,
подтвержденные документами, оформленными в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Расходами признаются любые затраты при условии, что они произведены для
осуществления деятельности, направленной на получение дохода.
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Обоснованность расходов, учитываемых при расчете налоговой базы, должна
оцениваться с учетом обстоятельств, свидетельствующих о намерениях
налогоплательщика получить экономический эффект в результате реальной
предпринимательской или иной экономической деятельности.
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